[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                                Indicação nº 152/2022
INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA, que, por meio do Departamento responsável, elabore um Projeto de Lei denominando a EMEIF, conhecida como Escola Senador Dantas, como Escola Camilo Gomes, em homenagem a este homem que demonstrou acreditar no futuro de nossas crianças, conforme Biografia em anexo.

JUSTIFICATIVA:
Nascido em casa pelas abençoadas mãos de parteira o menino Camilo Gomes, como a data de nascimento é incerta por volta dos anos de 1893, devido à precariedade e à inexistência de cartório que pudessem atestar o fato.

Criou-se no trabalho duro da lavoura, não tendo a santa oportunidade de conhecer uma sala de aula Jovem ainda, no vigor de sua vida, casou-se com Dona Joaquina, construindo uma família onde 7 dos 9 filhos vingaram.

Seu Camilo apesar da pouca instrução acreditava na necessidade do estudo e sentindo a necessidade encaminhava seus filhos a distante mas necessária escola.
Daí, acreditamos que não só pelo amor de pai, mas também motivado por um sentimento altruísta e progressista, o Sr. Camilo doou a área de aproximadamente 1 (um) hectare para a construção da primeira escola do Bairro Rural do Senador Dantas.
Tendo seu início nos anos de 1953, com o apoio e colaboração do Sr. Santo Salete, na época então vereador.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 16 de agosto de 2022.

MILTON TICACA
Vereador

BIOGRAFIA
Não tem este relato a pretensão de estabelecer como divisas de qualquer ordem ou de cristalizar datas com precisão absoluta.
Os fatos, datas e pessoas aqui mencionadas foram obra da memória do Sr. Joaquim Antonio Gomes, brasileiro, pariquerense que hoje no alto de seus 83 anos, carrega consigo a memoria lúcida e transparente de acontecimentos, curiosidades ou como se diz neste nosso amado país “causo”! que propiciaram o que hoje todos chamamos como nossa terra mãe sejamos filhos legítimos ou adotados.
Naquela época Pariquera-Açu ainda muito jovem não possuía uma Prefeitura que há administrar-se com o vigor de hoje, sendo um Distrito de Jacupiranga.
Nascido em casa pelas abençoadas mãos de parteira o menino Camilo Gomes, como a data de nascimento é incerta por volta dos anos de 1893, devido à precariedade e à inexistência de cartório que pudessem atestar o fato.

Criou-se no trabalho duro da lavoura, não tendo a santa oportunidade de conhecer uma sala de aula Jovem ainda, no vigor de sua vida, casou-se com Dona Joaquina, construindo uma família onde 7 dos 9 filhos vingaram.
Neste tempo o Sr. Camilo Gomes, pai rigoroso, mas atencioso homem de espírito pacato, católico praticante, entre seus afazeres na lavoura e criações, sempre reservava o tempo dos filhos e novenas e outras atividades sócio/religiosas.
O então menino em idade escolar Joaquim A. Gomes, iniciava seus estudos na escola situada no antigo Moreira atual Bairro do Capinzal, distante uns 15km da moradia.
Seu Camilo apesar da pouca instrução acreditava na necessidade do estudo e sentindo a necessidade encaminhava seus filhos a distante mas necessária escola.
Daí, acreditamos que não só pelo amor de pai, mas também motivado por um sentimento altruísta e progressista, o Sr. Camilo doou a área de aproximadamente 1 (um) hectare para a construção da primeira escola do Bairro Rural do Senador Dantas.
Tendo seu início nos anos de 1953, com o apoio e colaboração do Sr. Santo Salete, na época então vereador.
Assim sendo, para deixarmos gravado nos anais da história este ato de pioneirismo deste nosso concidadão, proponho nomear a escola EMEIF, até agora conhecida como Escola Senador Dantas, como Escola Camilo Gomes “Benfeitor” em homenagem a este homem que demonstrou por ato de desapego acreditar no futuro de nossas crianças.
Encerrando, cito despretensiosamente aquele que nutriu nossa infância de alegria e esperanças: “Um país se faz com homens e livros” (Monteiro Lobato).

Plenário Vereador Ivo Zanella, 16 de agosto de 2022.

MILTON TICACA
Vereador

“Deus seja louvado”
2 de 2